
平成22年度 事業計画 

一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会 

I 基本方針 

この１０年の時間の経過の中で「認知症」に対する捉え方や考え方も様々な形で変容を遂げてきまし

た。平成１２年に介護保険が施行され、メニューの中に「認知症対応型共同生活介護」いわゆるグルー

プホームが位置づけされ、認知症介護の切り札と言われていた時代でした。何故、切り札と言われたの

か？それはその時代、認知症を取り巻く環境が混沌としており、どう支援していけばいいのか？模索し

ていた時代であった中の一筋の光だったからかもしれません。それまで社会との接点は特別な事でない

限りなく、隔離され閉じ込められていた時代でもあった事は認めざるをえません。しかし、その歴史を

通して人間の「本質として」「感性として」「本能として」純粋に疑問を持ち始めた人たちが、草の根

的な活動としての宅老所やグループホームを地域に創り取り組みだしたのです。その本質は、例え認知

症であっても「人として当たり前に今まで生きてきた町で、家で、愛する人たちと共に生活し続けたい」

という夢の実現へのスタートでした。私たち専門職のエゴに気づき、人間の本質を思い出し、人間とし

ての「存在の大切さ」に気づきはじめたのです。施設で一方的にお世話される対象であった時代、すな

わち「見ようとしない物は見えない。聞こうとしない声は聞こえない」時代から、「見ようとしなかっ

た事を見ようとし、聞こうとしなかった声に耳を傾けはじめた」ことにより、いろんな事ができなくな

っても、やりたい事はまだできる。例えやりたい事ができなくなっても、やれる事はまだあると、本人・

家族・専門職が声を出し始めたのです。その姿を見ようと選択し、その声に耳を傾けることのできる時

代へと変容していったのです。 

そのムーブメントはグループホームのみならず、様々な事業や社会に影響を及ぼし今日に至っていま

す。事業形態の別なく様々なホームで、施設で、自宅で、「認知症」に対する理解と「人」としての「存

在」の理解がより前進しつつあるのです。グループホームの運営は厳しさを増しています。認知症の人

たちを支えるという観点から、まだまだ閉鎖的で従来のGHもあります。しかし、このように全道から仲

間が集結し、同じ方向を向いて一体的に事業者団体として、ひきあげていく事をお約束します。その約

束を守る為にも、本協会の基本方針として、５つの提言をさせていただきます。 

 

 

□「５つの提言」（目標事業） 

 

１）認知症の理解が、それぞれの地域（まち）のブロック活動を通して、そこで暮らす方々に広く深く

浸透される「公益ある」活動 

 

１）地域の中で可能な限り最後まで支え続けられるよう、住民・行政・医療・福祉等の関係者が一体と

なった充実した「公益ある」連携活動 



 

１）地域の中で２４時間、認知症の人や家族を支える拠点として、他の事業者団体と共同した「公益あ

る」活動 

    

１）認知症の人を支える職員が、自らの資質の向上を図り、その仕事へのやりがいを感じ、長く活き活

きと働き続けられる「公益ある」活動 

 

１）調査・研究を通して情報の共有を図ることによる「公益ある」活動 

 

今は、小さな、小さな灯火かもしれません。しかし灯火を消してはなりません。しかし、今は小さく

見える光でも、近づけば全てが光に包まれていることに気づくでしょう。人間は希望そのものなのです。

皆さんの力を結集して、例え認知症であっても、あたりまえに生活することのできる社会の実現の一（い

ち）担い手としてグループホームの未来を創造（クリエイト）していきしましょう。 

 

 

             一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会 

             会    長     宮  崎   直  人 

 

 

1. 役員会・組織運営等に関する事項 

（1） 法人組織の基盤強化 

① 役員会等の開催 

・「総会」「理事会」の開催 

社員総会（定時・臨時）：平成22年5月、平成23年3月の他、必要に応じ開催する。 

理事会：上記総会前及び必要に応じ随時開催する。 

② 「正副会長・業務執行理事会」の開催 

正副会長をはじめ、業務執行理事等の共通理解・共通認識を深め、活動方針の確認・調

整等を行うため、必要に応じて随時開催する 

③ 「総務担当部会」の開催 

    公益法人社団化及び組織運営に関する諸課題に対応する。 

④ 「選挙管理委員会」の開催 

    一般社団法人の諸規定を踏まえ、「役員改選」に係る選出事務を遂行する。 

⑤ 一般社団法人北海道ＧＨ協組織体制の強化 

    業務執行理事による執行体制の確立 

⑥ 「各担当部会」の開催 

各担当部会は、必要に応じて随時開催する 



⑦ 「各担当部会委員会」の開催 

     各担当部会委員会は、必要に応じて随時開催する。 

 

（2） 正会員拡大に関する取り組み 

公益社団法人への移行を目指す中で、会員サービスの見直しや広報活動の更なる充実を通じて

会員拡大を目指す。 

・新設法人、新設施設・事業所への入会促進 

 

（3） 賛助会員の募集に関する取り組み 

   本会事業目的に賛同いただける民間法人・個人等に対し、賛助会員の本格的な募集を行う。 

 

（4） 北海道の既存の組織及び全国グループホーム団体連合会等及び全国の介護関係団体との連携 

 

2. グループホームに関する調査研究事業の実施（総研担当部会、事業担当部会） 

（1） グループホーム各事業所における基礎調査 

① 平成２２年度 事業所基礎調査 

② 平成２２年度 介護従事者処遇状況等調査 

③ スプリンクラーの設置状況調査 

 

（2） ＳＯＳネットーワークに関するアンケート 

平成２２年度 ＳＯＳＮＴ推進委員会アンケート 

 

（3） その他の調査・研究事業の実施 

各担当部会と協力して、調査研究に協力する。 

 

3. グループホーム及び認知症介護に関する普及啓発活動の実施（総務担当部会、事業担

当部会） 

（1） 継続的な普及啓発活動の取り組み 

主に会員に対し、又は会員を通じて利用者・家族等に対する情報提供を図る。 

①情報発信の強化 

・機関誌「大空と希望」の発行 

   機関誌は、①会員へ送付、②関係行政機関（道市町村等）及び団体（介護関係団体）

へ寄贈を行う。 

    ②ネットワークによる情報発信の強化 

     ・ホームページの充実 

        ホームページは、①道民及び会員に対し、会員施設情報・行政通知等各種資料・研修



会案内・各種調査研究報告等の提供を行う。 

        また、ホームページ内にてグループホーム事業に係る事案のほか、職員処遇に伴うト

ラブル、利用者の権利擁護ヘ対応、利用者・家族からの訴え、介護事故の民事における

損害賠償に係る相談等に応じるために法律相談コーナーを設置。 

    ③地域福祉活動支援 

        １０ブロックに各１０万円を補助し、地域における公益的活動を支援する。また、そ

の活動を、北海道グループホーム大会時に発表する。 

    ④「手紙」コンテスト事業の実施 

        「家族への手紙」「私への手紙」を募集し、コンテストを実施する。受賞については、

北海道グループホーム大会時に行う。 

    ⑤勤続１０年の職員へ表彰、会員継続１０年の正会員への表彰 

         

4. グループホーム及び認知症介護に関する研修会等の開催（研修担当部会） 

 

（1）研修会の開催 

① 計画作成者スキルアップセミナー 

項目 内容 

開催予定日  9月、11月（各2日間） 

開催場所  札幌 

参加定員  100名 

参加費 会員：5,000 円 

 

② 管理者フォローアップ研修 

項目 内容 

開催予定日  7月、12月（各2日間） 

開催場所  札幌 

参加定員  100名 

参加費 会員：5,000 円 

 

③ 認知症介護実践者研修及び認知症対応型サービス事業管理者研修 

項目 内容 

開催予定日  7月、8月、11月、2月、2月 

開催場所  北見、苫小牧、帯広、札幌、旭川（開催地のブロックにて運営） 

参加定員  実践者：80名 管理者40名 

参加費 実践者研修 20,000 円 

管理者研修 10,000 円 



実践者研修及び管理者研修 25,000 円 

※ 実習謝金は、受講生より実習施設へ直接支払い 

 

④ 認知症介護実践リーダー研修 

項目 内容 

開催予定日  6月、12月、1月 

開催場所  札幌、旭川、函館（開催地のブロックにて運営） 

参加定員  40名 

参加費 40,000 円 

 ※ 実習謝金は、受講生より実習施設へ直接支払い 

 

（2） 北海道グループホーム大会の開催 

 ① 北海道グループホーム大会 

項目 内容 

開催予定日  3月12・13日（土・日） 

開催場所  札幌（かでる２・７） 

参加定員  500名 

参加費 無料 

その他 特別研修の実施 

参加定員：200名 

その他：勤続１０年の職員へ表彰、会員継続１０年の正会員への表

彰 

 

5. 委員会の開催等 

各事業を推進するために以下の委員会を設置、運営する。 

（1） 総務委員会（年間：約4回） 

・公益社団法人への移行に向けて、名誉会長、常任顧問、顧問を通じて得られた意見等を参酌し、

本会の機関・事業・会計・財務・情報公開等の組織運営に関する事項全般について取りまとめを

行い、公益法人化へのスムーズな対応を目指す。 

  ・他の事業者団体との協調した協同 

（2） 研修委員会（年間：約5回） 

・本会会員をはじめ北海道の老人福祉・介護事業者が展開する事業が道民、地域住民に安心・安全・

満足を提供し、認知・評価されるよう、各研修に関する企画・立案・検証・評価を行いながら、

現場のニーズに基づく研修を適時・的確に開催することを目指す。また、１０ブロックと連携し、

北海道ＧＨ協研修体系の確立を図る。 

・研修会への協力体制の強化（講師派遣及び紹介等） 



・認知症介護指導者で構成された委員会を設置 

・日本認知症ケア学会認知症ケア専門士が単位認定できる研修会の実施 

（3） 事業委員会（年間：約5回） 

・“情報”を会員施設・事業所の“財産”として共有し、更なる“信頼関係”の構築を図る。より

早くより正確な情報伝達に努め、会員事業所、並びに道民の確かな判断・決断に寄与することを

目指す。 

・ブロック活動の支援 

・地域で行う研修会等において、それぞれの職種や事業形態を超えた活動を目指します。 

・それぞれの地域（ブロック）に実情に応じた認知症支援のシステムへの協力と参加（ＳＯＳ等） 

・他の事業者団体との研修会の主催・共催関係を構築する 

（4） 総研委員会（年間：約2回） 

・介護保険に関わる協議の場に参加し、意見を述べることの出来る会を目指します。 

・外部評価や情報公開制度を担う関係団体と事業者が意見を交換できる場を設ける。 

・会員事業所の基礎調査の実施 

・全国ＧＨ連との連携を通したアンケート調査等 

（5） 北海道グループホーム大会運営委員会（年間：約2回） 

北海道ＧＨ協として取り組むべき諸課題の共通認識を図るとともに広く道内にアピールする

場として、北海道グループホーム大会を運営する。 

 

 

6. 関係機関および団体等との連絡調整 

 

全国グループホーム団体連合会 

・介護保険制度改正の件 
・全国代表世話人会の参加 
・全国代表者会議の参加 
・北海道ディサービスセンター協議会との合同研修会の開催 

 
 



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称 当初予算 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1)経常収益
   特定資産運用益 0
    特定財産受取利息 0
    特定財産受取配当金 0
   受取会費 13,009,000 6,545（定員数）×2,000円
   事業収益 16,050,000
    参加費事業収益 16,050,000
    受講料事業収益 0
    資料・図書等頒布事業収益 0
    広告料収益 0
    手数料収益 0
   受取補助金等 0
   受託料収入 4,603,866 札幌市受託事業、北海道入札事業
   雑収益 0
    雑収益 0
   他会計からの繰入額 0
    他会計からの繰入額 0
   経常収益計 33,662,866

  (2)経常費用
   事業費 24,005,919
    給与手当 4,365,000 研修会等事業人件費
    会場補助者日当 456,000 研修会補助者 日当6,000円
    退職給付費用 0
    法定福利費 547,000 研修会等事業人件費により案分
    福利厚生費 12,000 研修会等事業人数により案分
    会議費 184,800 研修５回、総務４回、事業５回、総研２回
    旅費交通費 4,065,372 研修会及び大会講師交通費、各部会委員会、研修会担当職員
    通信運搬費 1,277,715 研修会、大会案内
    減価償却費 0
    消耗什器備品費 0
    消耗品費 950,382 封筒、事務用品、研修会教材
    印刷製本費 1,884,705 レジメ他、修了証書
    光熱水料費 111,000 研修会等事業人件費により案分
    賃借料 1,255,000 研修会等事業人件費により案分
    保険料 0
    諸謝金 4,402,720 研修会及び大会講師謝金
    会場費 3,070,970 研修会及び大会会場費
    租税公課 0
    手数料 20,305 研修会及び大会振込手数料他
    資料図書費 0
    支払負担金 0
    支払助成金 1,000,000 ブロック助成金
    支払給付金 0
    委託費 0
    渉外費 1,041,320 研修会職員及び補助者交通費
    研修費 0
    広報費 0
    外注加工費 0
    引当金繰入 0
    雑費 575,180 研修会及び大会、教材費及び弁当代
   管理費 9,609,282
    給与手当 3,535,000 事業所運営会計人件費
    会場補助者日当 0
    退職給付費用 0
    法定福利費 443,000 事業所運営会計人件費により案分
    福利厚生費 6,000 事業所運営会計人数により案分

収支予算書（損益計算ベース）
平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称 当初予算 備考

収支予算書（損益計算ベース）
平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで

    会議費 56,290 総会２回、理事会２回
    旅費交通費 835,572 総会、理事会、事業所運営会計担当職員
    通信運搬費 572,580 電話、ＦＡＸ、郵便物
    減価償却費 0
    消耗什器備品費 200,000
    消耗品費 300,000 事務用品（紙、トナー、インク等）
    修繕費 0
    印刷製本費 24,000 会員証
    燃料費 0
    光熱水料費 89,000 事業所運営会計人件費により案分
    賃借料 1,015,000 事業所運営会計人件費により案分
    保険料 0
    諸謝金 0
    会場費 0
    租税公課 0
    手数料 230,000
    資料図書費 40,000
    支払分担金 0
    支払負担金 0
    委託費 1,640,840 弁護士378000 税理士840000 ホームページ作成保守380000 印刷機保守42840

    渉外費 0
    研修費 0
    広報費 200,000 広報誌他
    諸会費 422,000 全国ＧＨ連会費（422事業所）
    引当金繰入 0
    貸倒損失 0
    雑費 0
   他会計への繰出額 0
    他会計への繰出額 0
   経常費用計 33,615,201
    当期経常増減額 47,665

 ２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
   経常外収益計 0
  (2)経常外費用
   固定資産売却・処分損 0
   その他の経常外費用 0
    退職給付費用 0
   経常外費用計 0
    当期経常外増減額 0
    当期一般正味財産増減額 47,665
    一般正味財産期首残高 0
    一般正味財産期末残高 47,665

Ⅱ指定正味財産増減の部
    当期指定正味財産増減額 0
    指定正味財産期首残高 0
    指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高
    正味財産期末残高 47,665



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称
公１（研修等、
研修担当部

会）

公２（普及啓発
活動）

公３（総務担当
部会）

公４（事業担当
部会）

公５（総研担当
部会）

公益目的事業
（共通収入・支

出）
合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1)経常収益
   特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取配当金 0 0 0 0 0 0 0
   受取会費 0 0 0 0 0 6,504,500 6,504,500
   事業収益 16,050,000 0 0 0 0 0 16,050,000
    参加費事業収益 16,050,000 0 0 0 0 0 16,050,000
    受講料事業収益 0 0 0 0 0 0 0
    資料・図書等頒布事業収益 0 0 0 0 0 0 0
    広告料収益 0 0 0 0 0 0 0
    手数料収益 0 0 0 0 0 0 0
   受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0
   受託料収入 4,603,866 0 0 0 0 0 4,603,866
   雑収益 0 0 0 0 0 0 0
    雑収益 0 0 0 0
   他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0 0
    他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0 0
   経常収益計 20,653,866 0 0 0 0 6,504,500 27,158,366

0
  (2)経常費用 0
   事業費 16,916,926 3,860,000 281,848 479,950 140,924 2,326,271 24,005,919
    給与手当 3,997,609 0 0 0 0 367,391 4,365,000
    会場補助者日当 456,000 0 0 0 0 0 456,000
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0
    法定福利費 0 0 0 0 0 547,000 547,000
    福利厚生費 0 0 0 0 0 12,000 12,000
    会議費 57,750 0 46,200 57,750 23,100 0 184,800
    旅費交通費 2,613,260 391,560 235,648 422,200 117,824 284,880 4,065,372
    通信運搬費 1,210,955 66,760 0 0 0 0 1,277,715
    減価償却費 0 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0
    消耗品費 401,832 548,550 0 0 0 0 950,382
    印刷製本費 1,538,730 345,975 0 0 0 0 1,884,705
    光熱水料費 0 0 0 0 0 111,000 111,000
    賃借料 0 0 0 0 0 1,004,000 1,004,000
    保険料 0 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 3,692,720 710,000 0 0 0 0 4,402,720
    会場費 2,673,370 397,600 0 0 0 0 3,070,970
    租税公課 0 0 0 0 0 0 0
    手数料 9,030 11,275 0 0 0 0 20,305
    資料図書費 0 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0 0
    支払助成金 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
    支払給付金 0 0 0 0 0 0 0
    委託費 0 0 0 0 0 0 0
    渉外費 1,041,320 0 0 0 0 0 1,041,320
    研修費 0 0 0 0 0 0 0
    広報費 0 0 0 0 0 0 0
    外注加工費 0 0 0 0 0 0 0
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0
    雑費 186,900 388,280 0 0 0 0 575,180
   管理費 0 0 0 0 0 0 0
    給与手当 0 0 0 0 0 0 0
    会場補助者日当 0 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0
    法定福利費 0 0 0 0 0 0 0
    福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0
    会議費 0 0 0 0 0 0 0
    旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0
    通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0
    減価償却費 0 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0
    消耗品費 0 0 0 0 0 0 0
    修繕費 0 0 0 0 0 0 0

平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで
収支予算書（損益計算ベース）内訳表



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称
公１（研修等、
研修担当部

会）

公２（普及啓発
活動）

公３（総務担当
部会）

公４（事業担当
部会）

公５（総研担当
部会）

公益目的事業
（共通収入・支

出）
合計

平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで
収支予算書（損益計算ベース）内訳表

    印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0
    燃料費 0 0 0 0 0 0 0
    光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0
    賃借料 0 0 0 0 0 0 0
    保険料 0 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 0 0 0 0 0 0 0
    会場費 0 0 0 0 0 0 0
    租税公課 0 0 0 0 0 0 0
    手数料 0 0 0 0 0 0 0
    資料図書費 0 0 0 0 0 0 0
    支払分担金 0 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0 0
    委託費 0 0 0 0 0 0 0
    渉外費 0 0 0 0 0 0 0
    研修費 0 0 0 0 0 0 0
    広報費 0 0 0 0 0 0 0
    諸会費 0 0 0 0 0 0 0
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0
    貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0
    雑費 0 0 0 0 0 0 0
   他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0 0
    他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0 0
   経常費用計 16,916,926 3,860,000 281,848 479,950 140,924 2,326,271 24,005,919
    当期経常増減額 3,736,940 △ 3,860,000 △ 281,848 △ 479,950 △ 140,924 4,178,229 3,152,447

0
 ２．経常外増減の部 0
  (1)経常外収益 0
   経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
  (2)経常外費用 0
   固定資産売却・処分損 0 0 0 0 0 0 0
   その他の経常外費用 0 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0
   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
    当期一般正味財産増減額 3,736,940 △ 3,860,000 △ 281,848 △ 479,950 △ 140,924 4,178,229 3,152,447
    一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0
    一般正味財産期末残高 3,736,940 △ 3,860,000 △ 281,848 △ 479,950 △ 140,924 4,178,229 3,152,447

0
Ⅱ指定正味財産増減の部 0
    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

0
Ⅲ正味財産期末残高 0
    正味財産期末残高 3,736,940 △ 3,860,000 △ 281,848 △ 479,950 △ 140,924 4,178,229 3,152,447



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称
1回 リーダー

６月

1回 管理者
フォローアップ

７月

１回 実践者
管理者 ７月

２回 実践者
管理者 ８月

1回 計画スキ
ルアップ ９月

３回 実践者
管理者 １１月

２回 計画スキ
ルアップ １１

月

２回 管理者
フォローアップ

１２月

２回 リーダー
１２月

３回 リーダー
１月

４回 実践者
管理者 ２月

５回 実践者
管理者 ２月

札幌市受託
管理者×４
開設者×２

北海道入札 管理者
×５ 開設者×２ 小

規模×２
合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1)経常収益
   特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取配当金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   事業収益 1,600,000 500,000 1,850,000 1,850,000 500,000 1,850,000 500,000 500,000 1,600,000 1,600,000 1,850,000 1,850,000 0 0 0 16,050,000
    参加費事業収益 1,600,000 500,000 1,850,000 1,850,000 500,000 1,850,000 500,000 500,000 1,600,000 1,600,000 1,850,000 1,850,000 0 0 0 16,050,000
    受講料事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    資料・図書等頒布事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    手数料収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   受託料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,593,640 2,010,226 0 4,603,866
   雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   経常収益計 1,600,000 500,000 1,850,000 1,850,000 500,000 1,850,000 500,000 500,000 1,600,000 1,600,000 1,850,000 1,850,000 2,593,640 2,010,226 0 20,653,866

  (2)経常費用
   事業費 1,282,990 471,680 1,338,310 1,209,850 443,520 1,374,120 443,520 471,680 1,352,070 1,352,070 1,270,370 1,302,880 2,593,640 2,010,226 0 16,916,926
    給与手当 222,500 105,500 297,000 297,000 105,500 297,000 105,500 105,500 222,500 222,500 297,000 297,000 760,000 663,109 0 3,997,609
    会場補助者日当 66,000 12,000 42,000 42,000 12,000 42,000 12,000 12,000 66,000 66,000 42,000 42,000 0 0 0 456,000
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    旅費交通費 161,540 31,160 149,260 73,340 3,000 206,940 3,000 31,160 175,920 175,920 114,280 7,000 260,000 315,940 0 1,708,460
    通信運搬費 67,200 72,000 102,370 102,370 72,000 102,370 72,000 72,000 111,040 111,040 102,370 73,600 82,020 68,575 0 1,210,955
    減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    消耗品費 34,000 26,000 30,000 30,000 26,000 30,000 26,000 26,000 34,000 34,000 30,000 30,000 38,000 7,832 0 401,832
    印刷製本費 70,650 35,220 181,980 181,980 35,220 181,980 35,220 35,220 70,650 70,650 181,980 181,980 276,000 0 0 1,538,730
    光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 330,000 60,000 210,000 210,000 60,000 210,000 60,000 60,000 330,000 330,000 210,000 210,000 794,720 618,000 0 3,692,720
    会場費 292,600 124,800 153,300 147,000 124,800 145,670 124,800 124,800 88,880 88,880 153,300 436,800 362,000 305,740 0 2,673,370
    租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,030 0 9,030
    資料図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    支払給付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    渉外費 16,500 3,000 158,400 112,160 3,000 144,160 3,000 3,000 231,080 231,080 125,440 10,500 0 0 0 1,041,320
    研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    外注加工費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    雑費 22,000 2,000 14,000 14,000 2,000 14,000 2,000 2,000 22,000 22,000 14,000 14,000 20,900 22,000 0 186,900
   管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    会場補助者日当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

収支予算書（損益計算ベース） 公１ 内訳表
平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

    法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    会場費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    資料図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    支払分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   経常費用計 1,282,990 471,680 1,338,310 1,209,850 443,520 1,374,120 443,520 471,680 1,352,070 1,352,070 1,270,370 1,302,880 2,593,640 2,010,226 0 16,916,926
    当期経常増減額 317,010 28,320 511,690 640,150 56,480 475,880 56,480 28,320 247,930 247,930 579,630 547,120 0 0 0 3,736,940

 ２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
   経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  (2)経常外費用
   固定資産売却・処分損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   その他の経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    当期一般正味財産増減額 317,010 28,320 511,690 640,150 56,480 475,880 56,480 28,320 247,930 247,930 579,630 547,120 0 0 0 3,736,940
    一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    一般正味財産期末残高 317,010 28,320 511,690 640,150 56,480 475,880 56,480 28,320 247,930 247,930 579,630 547,120 0 0 0 3,736,940

Ⅱ指定正味財産増減の部
    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高
    正味財産期末残高 317,010 28,320 511,690 640,150 56,480 475,880 56,480 28,320 247,930 247,930 579,630 547,120 0 0 0 3,736,940



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称 北海道大会
ブロック支援
活動

合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1)経常収益
   特定資産運用益 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取利息 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取配当金 0 0 0 0 0 0
   受取会費 0 0 0 0 0 0
   事業収益 0 0 0 0 0 0
    参加費事業収益 0 0 0 0 0 0
    受講料事業収益 0 0 0 0 0 0
    資料・図書等頒布事業収益 0 0 0 0 0 0
    広告料収益 0 0 0 0 0 0
    手数料収益 0 0 0 0 0 0
   受取補助金等 0 0 0 0 0 0
   受託料収入 0 0 0 0 0 0
   雑収益 0 0 0 0 0 0
    雑収益 0
   他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0
    他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0
   経常収益計 0 0 0 0 0 0

  (2)経常費用
   事業費 2,500,000 1,360,000 0 0 0 3,860,000
    給与手当 0 0 0 0 0 0
    会場補助者日当 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0
    法定福利費 0 0 0 0 0 0
    福利厚生費 0 0 0 0 0 0
    会議費 0 0 0 0 0 0
    旅費交通費 391,560 0 0 0 0 391,560
    通信運搬費 66,760 0 0 0 0 66,760
    減価償却費 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0
    消耗品費 188,550 360,000 0 0 0 548,550
    印刷製本費 345,975 0 0 0 0 345,975
    光熱水料費 0 0 0 0 0 0
    賃借料 0 0 0 0 0 0
    保険料 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 710,000 0 0 0 0 710,000
    会場費 397,600 0 0 0 0 397,600
    租税公課 0 0 0 0 0 0
    手数料 11,275 0 0 0 0 11,275
    資料図書費 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0
    支払助成金 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000
    支払給付金 0 0 0 0 0 0
    委託費 0 0 0 0 0 0
    渉外費 0 0 0 0 0 0
    研修費 0 0 0 0 0 0
    広報費 0 0 0 0 0 0
    外注加工費 0 0 0 0 0 0
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0
    雑費 388,280 0 0 0 0 388,280
   管理費 0 0 0 0 0 0
    給与手当 0 0 0 0 0 0
    会場補助者日当 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0
    法定福利費 0 0 0 0 0 0
    福利厚生費 0 0 0 0 0 0

収支予算書（損益計算ベース） 公２ 内訳表
平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

    会議費 0 0 0 0 0 0
    旅費交通費 0 0 0 0 0 0
    通信運搬費 0 0 0 0 0 0
    減価償却費 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0
    消耗品費 0 0 0 0 0 0
    修繕費 0 0 0 0 0 0
    印刷製本費 0 0 0 0 0 0
    燃料費 0 0 0 0 0 0
    光熱水料費 0 0 0 0 0 0
    賃借料 0 0 0 0 0 0
    保険料 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 0 0 0 0 0 0
    会場費 0 0 0 0 0 0
    租税公課 0 0 0 0 0 0
    手数料 0 0 0 0 0 0
    資料図書費 0 0 0 0 0 0
    支払分担金 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0
    委託費 0 0 0 0 0 0
    渉外費 0 0 0 0 0 0
    研修費 0 0 0 0 0 0
    広報費 0 0 0 0 0 0
    諸会費 0 0 0 0 0 0
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0
    貸倒損失 0 0 0 0 0 0
    雑費 0 0 0 0 0 0
   他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0
    他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0
   経常費用計 2,500,000 1,360,000 0 0 0 3,860,000
    当期経常増減額 △ 2,500,000 △ 1,360,000 0 0 0 △ 3,860,000

 ２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
   経常外収益計 0 0 0 0 0 0
  (2)経常外費用
   固定資産売却・処分損 0 0 0 0 0 0
   その他の経常外費用 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0
   経常外費用計 0 0 0 0 0 0
    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
    当期一般正味財産増減額 △ 2,500,000 △ 1,360,000 0 0 0 △ 3,860,000
    一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
    一般正味財産期末残高 △ 2,500,000 △ 1,360,000 0 0 0 △ 3,860,000

Ⅱ指定正味財産増減の部
    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高
    正味財産期末残高 △ 2,500,000 △ 1,360,000 0 0 0 △ 3,860,000



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称 管１ 管２ 管３ 管４
管（共通収入・
支出）

合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1)経常収益
   特定資産運用益 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取利息 0 0 0 0 0 0
    特定財産受取配当金 0 0 0 0 0 0
   受取会費 13,009,000 0 0 0 △ 6,504,500 6,504,500
   事業収益 0 0 0 0 0 0
    参加費事業収益 0 0 0 0 0 0
    受講料事業収益 0 0 0 0 0 0
    資料・図書等頒布事業収益 0 0 0 0 0 0
    広告料収益 0 0 0 0 0 0
    手数料収益 0 0 0 0 0 0
   受取補助金等 0 0 0 0 0 0
   受託料収入 0 0 0 0 0 0
   雑収益 0 0 0 0 0 0
    雑収益 0 0 0 0
   他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0
    他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0
   経常収益計 13,009,000 0 0 0 △ 6,504,500 6,504,500

  (2)経常費用
   事業費 0 0 0 0 0 0
    給与手当 0 0 0 0 0 0
    会場補助者日当 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0
    法定福利費 0 0 0 0 0 0
    福利厚生費 0 0 0 0 0 0
    会議費 0 0 0 0 0 0
    旅費交通費 0 0 0 0 0 0
    通信運搬費 0 0 0 0 0 0
    減価償却費 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0
    消耗品費 0 0 0 0 0 0
    印刷製本費 0 0 0 0 0 0
    光熱水料費 0 0 0 0 0 0
    賃借料 0 0 0 0 0 0
    保険料 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 0 0 0 0 0 0
    会場費 0 0 0 0 0 0
    租税公課 0 0 0 0 0 0
    手数料 0 0 0 0 0 0
    資料図書費 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0
    支払助成金 0 0 0 0 0 0
    支払給付金 0 0 0 0 0 0
    委託費 0 0 0 0 0 0
    渉外費 0 0 0 0 0 0
    研修費 0 0 0 0 0 0
    広報費 0 0 0 0 0 0
    外注加工費 0 0 0 0 0 0
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0
    雑費 0 0 0 0 0 0
   管理費 9,609,282 0 0 0 0 9,609,282
    給与手当 3,535,000 0 0 0 0 3,535,000
    会場補助者日当 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0
    法定福利費 443,000 0 0 0 0 443,000
    福利厚生費 6,000 0 0 0 0 6,000

収支予算書（損益計算ベース）内訳表
平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで



一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

（単位：円）

科目名称 管１ 管２ 管３ 管４
管（共通収入・
支出）

合計

収支予算書（損益計算ベース）内訳表
平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日まで

    会議費 56,290 0 0 0 0 56,290
    旅費交通費 835,572 0 0 0 0 835,572
    通信運搬費 572,580 0 0 0 0 572,580
    減価償却費 0 0 0 0 0 0
    消耗什器備品費 200,000 0 0 0 0 200,000
    消耗品費 300,000 0 0 0 0 300,000
    修繕費 0 0 0 0 0 0
    印刷製本費 24,000 0 0 0 0 24,000
    燃料費 0 0 0 0 0 0
    光熱水料費 89,000 0 0 0 0 89,000
    賃借料 1,015,000 0 0 0 0 1,015,000
    保険料 0 0 0 0 0 0
    諸謝金 0 0 0 0 0 0
    会場費 0 0 0 0 0 0
    租税公課 0 0 0 0 0 0
    手数料 230,000 0 0 0 0 230,000
    資料図書費 40,000 0 0 0 0 40,000
    支払分担金 0 0 0 0 0 0
    支払負担金 0 0 0 0 0 0
    委託費 1,640,840 0 0 0 0 1,640,840
    渉外費 0 0 0 0 0 0
    研修費 0 0 0 0 0 0
    広報費 200,000 0 0 0 0 200,000
    諸会費 422,000 0 0 0 0 422,000
    引当金繰入 0 0 0 0 0 0
    貸倒損失 0 0 0 0 0 0
    雑費 0 0 0 0 0 0
   他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0
    他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0
   経常費用計 9,609,282 0 0 0 0 9,609,282
    当期経常増減額 3,399,718 0 0 0 △ 6,504,500 △ 3,104,782

 ２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
   経常外収益計 0 0 0 0 0 0
  (2)経常外費用
   固定資産売却・処分損 0 0 0 0 0 0
   その他の経常外費用 0 0 0 0 0 0
    退職給付費用 0 0 0 0 0 0
   経常外費用計 0 0 0 0 0 0
    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
    当期一般正味財産増減額 3,399,718 0 0 0 △ 6,504,500 △ 3,104,782
    一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
    一般正味財産期末残高 3,399,718 0 0 0 △ 6,504,500 △ 3,104,782

Ⅱ指定正味財産増減の部
    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高
    正味財産期末残高 3,399,718 0 0 0 △ 6,504,500 △ 3,104,782


